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Ky Memorandum Mirekuptimi ("MemorandumI") lidhet nga dhe ndermjet poleve te meposhtme:

Zyres se Inspektorit te Lorte te Drejtesise te Republlkes se Shqiperlse, perfaqesuar nga Z. Artur Metani,
Inspektor i Larte i Drejtesise (ketu me poshte referuar si "ILD")

dhe

Fondocioni Shqiptaro-Amerlkan per Zhvillim (Albanian-American Development Foundation), nje
organizate Jofitimprurese, e organizuar dhe themeluar sipas ligjeve te Shtetit te Delaware, me sell ne
East, 60th Street, Suite ̂ 07, New York, NY 10022, SH.BA. qe vepron me ane te deges se saj ne Shqiperi, te
regjistruar me Vendimin nr. 359, date 18.03.2011, te GJykates se Rrethit GJyqesor Tirane, me zyre te
regjistruar ne adresen: Rruga "Ibrahim Rugova", Ndertesa A2, Hyrja 7, Apartamenti 60, Tirane. Shqiperi,
perfaqesuar rregullisht nga Z Martin Mata dhe Z. Aleksander Sarapuli, Drejtore Ekzekutive te Perbashket
(ketu me poshte referuar si "AADF")

Palet e mesiperme do te referohen ne vijim individualisht si "Palo" dhe bashkerisht si "Palet";

MEQENESE:

(A) AADF ka konceptuar Programin e Lidershipit ne Shqiperi "LEAD Albania" (referuar me poshte si
"Programi"), sipas modelit te Programit te Shtepise se Bardhe per Lidershipin {White House Fellows
Program) ne Shtetet e Bashkuara te Amerikes, me qellimin per t'u siguruar profesionisteve te rinj dhe
te talentuar shqiptare pervoja te drejtperdrejta ne procesin e qeverisjes se Shqiperlse;

(B) Ne vijim te zbatimit te suksesshem te Programit ne disa prej institucioneve shteterore gjate periudhes
2012-2018, sipas te gjithe treguesve te performances, Bordi i Drejtoreve te AADF miratoi mbeshtetjen
teknike administrative dhe financiare per vijimin e ketij Programi per nje periudhe te dyte 5-vJeqare
(2019-202^);

(C) ILD e konsideron investimin per "Zhvillimin e Lidershipit" thelbesor per zhvillimin afat-gjate dhe te
qendrueshem te vendit, nepermjet drejtuesve qe kane nje njohje te thelle te sfidave dhe te punes se
mireqeverisjes dhe administrates, njohje e fituar nga pervoja direkte ne nivelet drejtuese te
institucioneve qeverisese te vendit;

(D) Ne mbeshtetje te reformes ne drejtesi dhe rritjes se kapaciteteve te Organeve te reja Qeverisese te
Sistemit te Drejtesise, Palet kane shprehur vullnetin per te bashkepunuar me qellim zbatimin dhe
zhvillimin e metejshem te Programit.

PER SA ME SIPER, ILD dhe AADF bien dakord per te formalizuar marredhenien e tyre bashkerenduese dhe
bashkepunuese me qellim zbatimin e Programit, si me poshte vijon:

1. QELLIMI

Qellimi i ketij Memorandum) eshte angazhimi I Paleve per nje marredhenle bashkerenduese dhe
bashkepunuese me qellim zhvillimin dhe zbatimin e Programit, sipas pershkrimit ne Shtojcen 1
bashkelidhur ketij MemorandumI, si dhe percaktimi i detyrave dhe pergjegjesive te Paleve per
garantimin e mbarevajtjes se Programit.

2. PERSHKRIM I SHKURTERIAKTIVITETEVE TE PROGRAMIT

2.1. Aktivitetet e Programit te rena dakord midis Paleve permblidhen si me poshte:



I. Pergatitja dhe ndjekja e proceseve te punes, udhezuesve dhe procedurave qe nevojiten per
administrimin e Programit qe nga thirrja per aplikime, perzgjedhja e kandidateve, ndjekja e
ecurise se pjesemorresve deri ne pMundim te Programit, perfshire leshimin e certifikates per
perfundimin me sukses te Programit.

ii. Identifikimi dhe koordinimi me institucionet pritese, ku do te caktohen dhe kryejne punen
pjesemarresit gjate kohezgjatjes nje-vjeqare te Programit.

iii. Administrimi dhe monitorimi i Programit dhe pjesemorresve gjate gjithe vitlt.
iv. Pergatitja dhe realizimi i veprimtarive edukuese dhe trajnuese per pjesemarresit.
V. Monitorimi dhe mbajtja e marredhenieve te vazhdueshme me ish-pjesemarresit e Programit ne

vite.

2.2. Nje pershkrim me I hollesishem i elementeve perberes dhe aktiviteteve te Programit gjendet ne
Shtojcen 1 bashkelidhur ketij Memorandumi.

3. PERGJEG3ESITE E PALEVE

3.1. AADFdote:

3.1.1. Angazhoje fondet e nevojshme te parashikuara per te mbeshtetur zbatimin e aktiviteteve te
Programit pergjate kohezgjatjes se ketij Memorandumi.

3.1.2. Administroje Programin ne bashkepunim me zyren e Inspektorit te Larte te Drejtesise dhe pale
te tjera te interesuara, ne rastin e Pjesemorresve qe shprehin interesin te angazhohen ne pune
prone ILD-se ne kuader te Programit.

3.1.3. Zhvilloje nje seri procedurosh operacionole te qorto, te cilat do te udheheqin dhe sigurojne
transparence ne zbatimin e Programit.

3.1.^. Morre persiper kryerjen e procedurave te thirrjes per aplikime, mbledhjes se oplikimeve dhe
perzgjedhjes se kandidateve per pjesemarrje ne Program.

3.1.5. Krijoje nje komision perzgjedhjeje, I cili do te rishikoje dhe rekomondoje kandidotet finaliste
per Pjesemarrje ne Program.

3.1.6. Boshkepunoje dhe koordinoje punen me personin e kontoktit te coktuor nga zyro e Inspektorit
te Larte te Drejtesise per te lehtesuar caktimin dhe fillimin e punes se pjesemarresit te
Programit prone kabinetit te Inspektorit te Larte te Drejtesise.

3.1.7. Boshkepunoje me ILD-ne, per te pergotitur ne menyre te detajuor pershkrimin e punes,
veprimtarite dhe detyrat.

3.1.8. Permbushe te gjitho detyrimet ligjore dhe finonciare ne cilesine e punedhenesit te
Pjesemorresve gjate kohezgjatjes 1-vjegore te Programit;

3.1.9. Pojise pjesemarresit me mjetet dhe pojisjet e punes te nevojshme per permbushjen e detyrave
te pjesemarresit sipas pershkrimit te punes;

3.1.10. Monitoroje ecurine e Pjesemorresve gjate Programit, si dhe ne marredheniet e tyre me ILD-ne,
me qellimin per te siguruor mbarevcjtjen e Programit ne lidhje me permbushjen e objektivove
te tij per zhvillimin e lidershipit ne Shqiperi.

3.1.11. Krijoje dhe menoxhoje nje numer lidhjesh e rrjetesh edukative, ne menyre qe Pjesemarresit te
ndermorrin veprimtari pertej detyrave te pozicionit te tyre te punes.

3.1.12. Monitoroje ecurine profesionole te ish-pjesemorresve te Programit ne vite dhe do te nxise dhe
mbeshtese kryerjen e aktiviteteve te inicuora prej tyre.

3.2. ILDdote:

3.2.1. Coktoje nje person kontokti nga zyra e Inspektorit te Larte te Drejtesise per boshkerendimln e
aktiviteteve sipas ketij Memorandumi me menoxherin e projektit te AADF, per koordinimin
dhe sigurimin e mborevajtjes se Programit;



3.2.2. Marre te gjitha masat e nevojshme per respektimin e afateve kohore per procesin e
perzgjedhjes se kandldateve dhe te filiimit te punes prane kabinetit te Inspektorit te Larte te
Drejtesise;

3.2.3. Siguroje nje marredhenie bashkepunuese dhe te favorshme per mbarevqjtjen e zbatimit e
Programit;

3.2.^. Nenshkruaje nje marreveshje tre-paleshe me AADF dhe secilin Pjesemarres, per rregullimin e
marredhenies se venies ne dispozicion te Pjesemarresit, nga AADF tek ILD;

3.2.5. Autorizoje, instruktoje dhe drejtoje strukturat perkatese ne institucionin e tij per te mbeshtetur
zhvillimin, vendosjen dhe veprimtarite e PJesemarresve gjate Programit;

3.2.6. Siguroje qe Pjesemarresit te caktohen ne pozicionin e Keshilltarit ne Kabinetin e Inspektorit te
Larte te Drejtesise;

3.2.7. Siguroje qe PJesemarresve t'u Jepet akses ne detyra dhe ne pervoja sipas pershkrimit te
detyrave dhe punes per pozicionin e Keshilltarit te Inspektorit te Larte te Drejtesise, pa dallim
nga anetaret e tjere te Kabinetit, si dhe ne perputhje me profesionin dhe eksperiencen
profesionale te Pjesemarresit.

A. HYRJA NE FUQI DHE PERFUNDIMI

^.1. Ky Memorandum hyn ne fuqi me nenshkrimln e tiJ prej Paleve dhe eshte i viefshem per nje
kohezgjatje te pacaktuar, deri ne zgjidhjen e tiJ sipas Nenit k2 me poshte.

kl. Ky Memorandum Mirekuptimi mund te zgjidhet ne ̂ do kohe me marreveshje reciproke midis Paleve
ose ne menyre te njeanshme nga secila Pale, me njoftim paraprak me shkrim preJ te pakten 6 muajsh
derguar Pales tjeter.

^.3. Perfundimi i ketij Memorandumi do te ndikoje bashkepunimin vetem per procesin e perzgjedhjes te
hapur pas dates efektive te zgjidhjes. Per qellim qartesie, "hapje e procesit te perzgjedhjes" do te
quhet data e publikimit te thirrjes per aplikime nga AADF. Angazhimet e Paleve sipas ketiJ
Memorandumi per kandidatet ose pjesemarresit ne proces dhe marreveshjet ne lidhje me to do te
mbeten ne fuqi deri ne perfundimin e Programit (1 (nje) vit nga data e hyrjes ne fuqi te Marreveshjes
tre-paleshe ndermjet AADF, ILD-se dhe pjesemarresit), per secilin kandidat apo pjesemarres, ose deri
ne ate moment, ne te cilin eshte gjetur nje mirekuptim midis Paleve per te nderprere Programln. Ne
kete rast, Palet Jane pergjegjese per permbushjen e detyrave dhe pergjegjesive te tyre perkatese ose
reciproke, deri ne perfundim te Programit per kandidatet ose Pjesemarresit ne proces.

5. TE PERGJITHSHME

5.1. Ky Memorandum perben marreveshjen e plote midis Paleve ne lldhje me angazhimet e tyre te
parashikuara ketu.

5.2. Qdo marreveshje, kontrate apo protokoll tjeter ndermjet Paleve, lidhur me projekte individuale te
Programit apo per zbatimin e angazhimeve te Paleve sipas ketiJ Memorandumi, do te konsiderohen si
pjese perberese dhe do t'i nenshtrohen ketiJ Memorandumi.

5.3. Ky Memorandum nuk mund te ndryshohet perveqse me marreveshje me shkrim dhe te nenshkruar
nga te dyja Palet.

5.4 Mbeshtetja e siguruar nga AADF ne lidhje me Programin eshte e kushtezuar nga zbatimi i detyrave
perkatese te Paleve sipas ketiJ Memorandumi dhe bazohet ne bashkepunimin e vazhdueshem
ndermjet Paleve.

5.5. Cdo mosmarreveshje midis Paleve lidhur me interpretimin ose zbatimin e ketiJ Memorandumi do te
zgjidhet me mirekuptim nepermjet diskutimeve ne mirebesim mes Paleve.



NE PRANI TE NJERA-T3ETRES, Palet, nepermjet personave te autorizuar rregullisht prej tyre, nenshkruqjne
kete Memorandum ne dy kopje origjinale ne gjuhen shqipe.

INSPEKTORII LARTE I DRE3TESISEI REPUBLIK^§i^^5hLQIPiERISE

Z. Artur Metani

Inspektor

Dote: 21.01.2021 iNsp^ty

FONDACIONI SHQIPTARO-AMERIKAN PER ZHVILLIM

jt ' ^ •

Z. Martin Mata ̂  .r;Z.K^ti^der
Drejtor Ekzekutiv

Dote: 21.01.2021

\ . Drejtor Ekzekutiv



SHTOJCA 1

PERSHKRIMII PROGRAMIT "LEAD ALBANIA"

I. FondacionI Shqiptaro-Amerikan per Zhvillim (AADF)
Fondacioni Shqiptaro-Amerikan per Zhvillim (AADF) u krijua ne vltin 2009 nga Fondi Shqiptaro-Amerikan i
Ndermarrjeve (AAEF) me mbeshtetjen dhe inkurajimin e Agjencise se Shteteve te Bashkuara per Zhvillim
Nderkombetar dhe Qeverise se Shteteve te Bashkuara te Amerikes. AADF eshte organizate jofitimprurese,
vepron teresisht ne Shqiperi dhe qeveriset nga nje Bord Drejtues. Misioni i Fondacionit eshte te ndihmoje
per zhvillimin e nje ekonomie te qendrueshme te sektorit privat dhe te nje shoqerie demokratike ne Shqiperi
dhe te kontribuoje ne stabilitetin e Evropes Juglindore. AADF mbeshtet disa programe per te quar
perpara misionin e vet: arsim per zhvillim te qendrueshem, sipermarrjen, zhvillimin e lidershipit dhe
mbeshtetjen e turizmit kulturor dhe eko-turizmit.

II. ProgramI "LEAD Albania"
AADF po zbaton qe nga viti 2013, programin per zhvillimin e lidershipit nen emrin "LEAD Albania"
(Leadership Experience And Development). Programi eshte konceptuar bazuar ne Programin e Shtepise se
Bardhe per Lidershipin (angl. White House Fellows Program) ne Shtetet e Bashkuara te Amerikes. Qellimi i
Programit ne Shqiperi eshte qe t'u siguroje profesionisteve te rinj dhe te talentuar shqiptare pervoja te
drejtperdrejta ne procesin e qeverisjes se Shqiperise, shoqeruar nga nje ndjesi e perfshirjes personale ne
lidershipin e shoqerise nepemjet nje pervoje njevjeqare, qe e vendos perfituesin ne pozicionin e keshilltarit
ne kabinetet e Kryeministrit, Ministrave, Presidentit dhe Kryetarit te Bashkise Tirane dhe Organeve
Qeverisese te Sistemit te Drejtesise. Vendosja ne institucione behet sipas interesit individual dhe
pershtatshmerise profesionale. Numri i te perzgjedhurve per pjesemarrje ne Program do te mbahet rreth
dhjete qdo vit. Angazhimi ne pune ne pozicionet e keshilltareve te drejtuesve te institucioneve te
siperpermendura eshte pjesa thelbesore e Programit. Detyrat e tyre kerkojne perkushtim ndaj vendit te
punes dhe gatishmeri e kapacitet per te mesuar shpejt. PJesemarrja ne program kerkon angazhim me kohe
te plote per nje vit.

Aktualisht, Jane 78 individe qejane bere pjese e Programit. PreJ 70 Ish-pjesemarresve (Alumni) ne Program,
100% Jane te punesuar dhe rreth 70% e tyre Jane te punesuar ne pozicione te kategorlzuara si pozione
drejtuese (pozicioni drejtues percaktohet gjeresisht duke perdorur variabia te matshem, si menaxhimi i
drejtperdrejte i stafit dhe kategorite e pagave). Rreth 30% e pjesemarresve te kategorizuar ne pozicione Jo-
drejtuese, Jane te angazhuar si konsulente private, pedagoge etj.

Vijimi i angazhimit/punesimitte pjesemarresve te Programit ne qeverine shqiptare per nje kohe te gjate pas
perfundimit te Programit, konsiderohet te Jete i larte. Ky konkluzion bazohet ne anatizen e te dhenave qe
kane te bejne me ofertat e punesimit ne sektorin publik. Mesatarisht 70% e pjesemarresve ne Program vijne
nga sektori Jo-publik, A5% e tyre vijojne te zhvillojne karrieren e tyre dhe te Jene te punesuar ne sektorin
publik.

Bazuar ne te dhenat e mesiperme, pese vite me vone nga zbatimi i tij, Programi LEAD Albania konsiderohet
si nje kontribues unik dhe prestigjoz ne zhvillimin e lidershipit te ardhshem ne Shqiperi. Mbi keto baza, AADF
ka miratuar zgjatjen e Programit LEAD Albania ne nje periudhe te dyte pesevje(;are, 2019 - 202^.

III. Angazhimi ne pune
Angazhimi ne pune ne pozicione te larta ne institucionet shteterore eshte pJesa thelbesore e Programit.
Individet e perzgjedhur do te punesohen per nje vit si keshilltare te zyrtareve te larte te Kryeministrise, te
Ministrive te ndryshme, Institucionit te Presidentit, dhe Bashkise Tirane. Detyrat e tyre kerkojne angazhim
ndaJ vendit te punes, kapacitet per te mesuar shpejt dhe gatishmeri per te punuar fort. Pergjegjesite e
individeve te perzgjedhur mund te Jene te spektri te gjere. Individeve mund t'u kerkohet gjithashtu te



punojne edhe per qeshtje jashte fushes se tyre te ekspertizes. Individeve te perzgjedhur mund t'u kerkohet
te udhetojne brenda dhe jashte vendit si pjese e detyrave te tyre apo edhe per qelilme trajnimi.

Programi do te mbuloje per secllin Individ te pergjedhur shpenzimet e lidhura me pagen dhe perfitimet
perkatese, sipas kategorise se pagave te institucionit ku vendosen. Individet e perzgjedhur nuk lejohet te
Jene te punesuar diku tjeter gjate vitit te angazhimit te tyre ne institucionet shteterore. Si shperblim per
privilegjin e pjesemarrjes ne Program, prej tyre pritet qe te zbatojne ate (^are kane mesuar duke kontribuar
per kombin si udheheqes ne komunitetet e tyre, ne profesionet e zgjedhura te karrieres dhe ne sektorin
publik. Nga personat e perzgjedhur mund te kthehen ne angazhimet e tyre te meparshme ose te ndermarrin
rruge te reja ne karrieren e tyre, duke qene te pajisur me me shume pervoje ne fushat e politikave publike
dhe vendimmarrje dhe me te pergatitur per te kontribuar per qeshtjet kombetare, duke permbushur keshtu
misionin e Programit.

IV. Perzgjedhja ne Program
Per te aplikuar ne programin "LEAD Albania", kandidatet duhet te plotesojne kushtet e meposhtme:
•  Aplikantet duhet te Jene nenshtetas shqiptare (pranohet nenshtetesia e dyfishte).
•  Aplikantet duhet te kene pMunduar studimet ne arsimin e larte. Perfundimi I studimeve

pasuniversitare mund tejete avantazh i rendesishem.
•  Aplikantet duhet te kene pervoje pune. Preferohet nje minimum prej te pakten pese vitesh. Ne rast

perfundimi te studimeve te doktoratures, minimumi i preferuar zbret ne tre vjet.
•  Personat te diet punojne aktualisht ne aparatet e institudoneve qe Jane pJese e institudoneve

prltese te Programit, nuk rekomandohen te aplikojne. Personat te diet punojne aktualisht ne
institudonet e varesise, institucionet vendore apo institudone te pavarura mund te aplikoje, por Jo
per t'u angazhuar ne te njejtin institudon shteteror.

•  Nuk ka kufizime moshe. Megjithate, Programi eshte krijuar per t'u dhene aplikanteve te perzgjedhur
pervojen e qeverisjes ne fazat e para te karrieres se tyre.

V. Profili j kandidateve

Programi "LEAD Albania" dhe Komlsioni Perzgjedhes do te kene parasysh kriteret e meposhtme ne
perzgjedhjen efinalisteve:
•  Arritje profesionale te rendeslshme ne karriere;
•  Deshml te aftesive per lidership dhe potendal per rritje te metejshme;
•  Interes i provuar per sferen publike dhe/ose shoqerine civile;
•  Aftesi per te pasur sukses ne nivelet me te larta qeveritare dhe aftesi per te punuar efektivisht ne

ekip.

Cilesi te tjera te rendeslshme perfshijne:
Aftesi shume te mira ne te shkruar;

NJohuri shume te mira te gjuhes angleze;
Qendrim pozitiv;
Aftesi te mira menaxhuese;

Aftesi shume te mira nderpersonale;
Nivel te mire ekspertize ne fushen e propozuar si fokus ne kuader te Programit.

VI. Komponenti I trajnimit
Elementi i dyte I Programit eshte komponenti i trajnimit. Do te kete nJe sere seminaresh ne tema si politikat
publike, vendimmarrje. politika e Jashtme. politika te sigurise. lidership. kompetenca sociale etj. Nje fokus i
madh i eshte dhene zhvillimit te aftesive te lidershiplt. Duke qene pjese e Programit "LEAD Albania",
pjesemarresit kane mundesine te marrin pjese ne trajnimin e posaqem per zhvillimin e lidershiplt, i cili
pergatitet dhe zhvillohet nga qendra "Center for Creative Leadership - CCL", e cila eshte e njohur ne nivel
boteror dhe e speclalizuar ne kete fushe. GJithashtu, duke filluar nga Klasa 2018-2019. pjesemarresit marrin



pjese ne programe ekzekutive te zhvlliuara ne Harvard Kenedy School of Governance, mbi tema si
negociimi, leadershipi, etj.

Nepermjet komponentit te trajnimit do te rriten mundesite e pjesemarresve ne Program per te njohur
udheheqes nga sektori publik dhe privat. Klasa e pjesemarresve ne Program do te Jete pjese e nje serie
takimesh dhe tryezash te rrumbullaketa me zyrtare te larte te nivellt qendror te qeverisjes, gazetare,
historiane, drejtues biznesi apo organizatash jo-qeveritare dhe drejtues te shteteve te huaja ose diplomate.
Program) 1 trajnimit do te varioje qdo vit sipas profilit te pjesemarresve te seciles klase. Per aq sa eshte e
mundur, takimet dhe seminaret do te organizohen pas orarit te punes, ne menyre qe te mos nderpritet plan)
normal i punes i pjesemarresve ne Program.



KALENDARIVJETORI LEAD

KLASAAKTIIALE KLASAEIE

lANAR-TETOR f iANAR-MARS
Administrimi i pjesemarresve i Hapet procesi i aplikimeve

(kjo perfshin mbledhjen e j
raporteve dhe vieresimeve, |

takime, udhetime, etj.) •

PRIU

Procesi I para-filtrimit

I

4 MAJ
I  Procesi ifiltrimit
I

I

QERSHOR

Raundl 1 pare i perzgjedhjeve

Raundi i dyte 1 perzgjedhjeve

ne bashkepunim me

komisionin perkates

I
VIeresim I procesitti

perzgjedhjeve

^ KOtRIK'GUSHT
Complete documentation for

selected fellows

6USHT-SHTAT0R

Intervlsta me

institucionet mikpritese

SHTATOR-TETOR 4 SHTATOR -mOII
Diplomimi i klases aktuale | Prezantlmi I klases se re

I

TnOR-DKlETOR f TETOR DHJETOR
Fillo vendosjen e klases se re | Pregatitje dhe zbatim i
(nenshkrimi i kontratve, baza ■ fushates Informuese

materiale etj.) | pervitin pasardhes

fiJATEfiJITHEVITIT

Ndertimi dhe zbatimi i komponentit te

edukimit{ku perfshihen udhelimet, vlzitat,

takimet etj.)


